§ 5.—Habiendo uno instituido heredero á otro
en la mitad, le prelegó un fundo, y le pidió de esta
manera: «te pido que quieras admitir como cohe-
redero en mi fundo Iuliano, que mandé que además
recibieras, á Clodio Vero, mi nieto, tu cognado»;

(1) Según nuestra enmienda; nec, el código Fl.

(2) Hal. Vulg.; pertineret, el código Fl.

(3) Hal. Vulg.; paleam, el código Fl.

(4) id est cupae—item granaria, se consideran añadidas
por antiguos copistas.

(5) Hal. Vulg.; petit, el código Fl.

tuum»; quaero, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti deberetur. Respondit, deberi.

94. [93. V. 92. H.] VALENS (1) libro II. *Fideicommissorum*.—Is, qui complures libertos relinquebat, tribus ex his fundum legaverat, et petierat, ut curarent, ne de nomine suo exiret; quaerabatur (2), ex tribus qui primus moriebatur, utrum utriusque, vel alteri ex his, qui sibi in legato coniuncti essent, relinquere partem suam deberet, an possit vel alii conliberto suo eam relinquere. Placuit, etsi voluntatis quaestio esset, satis illum facturum, et si alii reliquisset. Quodsi nulli dedisset, occupantis, an omnium conlibertorum, et numerorum tantum, quibus pariter legatum esset, petitio fideicommissi esset, dubitabatur; et Iulianus recte omnibus deberi (3) putavit.

95. [94. V. 93. H.] MAECIANUS libro II. *Fideicommissorum*.—«Quisquis mihi heres erit, damnas esto dare, fideique eius committo, uti det, quantas summas dictavero, dedero»; Aristo res quoque corporales contineri ait, ut praedia, mancipia, vestem, argentum, quia et hoc verbum «quantas» non ad numeratam duntaxat pecuniam referri, ex dotis relegatione (4) et stipulationibus emtae hereditatis apparet; et «summae» appellatio (5) similiter accipi deberet, ut in his argumentis, quae relata essent, ostenditur; voluntatem praeterea defuncti, quae maxime in fideicommissis valeret, ei sententiae suffragari; neque enim post eam praefactionem adiecturum testatorem fuisse res corporales, si duntaxat pecuniam numeratam praestari voluisset.

96. [95. V. 94. H.] GAIUS libro II. *Fideicommissorum*.—Si Titius ex parte heres rogatus sit Maevio hereditatem restituere, et rursus Titio coheres eius rogatus sit, partem suam, aut partis partem restituere, an hanc quoque partem, quam a coherede ex fideicommissis recepit (6), Titius restituere Maevio debeat, Divus Antoninus consultus rescripsit, non debere restituere, quia hereditatis appellatione neque legata, neque fideicommissa continentur.

97. [96. V. 95. H.] PAULUS libro II. *Decretorum*.—Osidius quidam instituta filia Valeriana herede, actori suo Antiocho data libertate, praedia certa, et peculium, et reliqua legaverat (7), tam sua, quam colonorum; legatarius proferebat manu patrisfamiliae reliquatum, et tam suo, quam colonorum nomine; item in eadem scriptura adiectum in hunc modum: «item quorum rationem reddere debeat, scilicet quae in condito habuerat paterfamiliae, frumenti, vini, et ceterarum rerum», quae et ipsa libertus petebat, et ex reliquis esse dicebat, et apud Praesidem obtinuerat. Ex diverso quum diceretur, reliqua colonorum ab eo non peti, nec propria, diversam autem causam esse eorum, quae